
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

      

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  

2ª DIRETORIA

  

COORDENAÇÃO DE PESQUISA CLÍNICA EM MEDICAMENTOS E PRODUTOS
BIOLÓGICOS

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 50, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

O COORDENADOR DE PESQUISA CLÍNICA EM MEDICAMENTOS E PRODUTOS
BIOLÓGICOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 112, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Deferir petições relacionadas à Coordenação de Pesquisa Clínica em Medicamentos e
Produtos Biológicos, conforme anexo;

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

CLAUDIOSVAM MARTINS ALVES DE SOUSA

  

ANEXO

  

NOME DA EMPRESA CNPJ

  

 1 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

MEDICAMENTO EXPERIMENTAL

  

CE

  

NÚMERO DE PROCESSO EXPEDIENTE

  

ASSUNTO DE PETIÇÃO

  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

FORTREA BRASIL LIMITADA - 09.011.459/0001-65

  

Camizestranto

  

85/2023

  

25351.220971/2023-10 0988214/23-6

  

10824 - ENSAIOS CLÍNICOS - Emenda Substancial a Protocolo Clínico

  

ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA. - 15.800.545/0001-50

  

A-1627416.0 / Navitoclax

 2 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

4/2022

  

25351.468733/2021-21 0548813/23-3

  

10824 - ENSAIOS CLÍNICOS - Emenda Substancial a Protocolo Clínico

  

JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA - 51.780.468/0001-87

  

Talquetamabe

  

119/2022

  

25351.173285/2022-61 0907844/23-4

  

10820 - ENSAIOS CLÍNICOS - Modificação de DDCM - Alteração que potencialmente gera
impacto na qualidade ou segurança do produto sob investigação

  

PHARMACEUTICAL RESEARCH ASSOCIATES LTDA - 03.762.871/0001-30

  

Plitidepsina

  

86/2021

  

 3 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

25351.156509/2021-90 1335154/23-1

  

10820 - ENSAIOS CLÍNICOS - Modificação de DDCM - Alteração que potencialmente gera
impacto na qualidade ou segurança do produto sob investigação

  

PPD DO BRASIL SUPORTE A PESQUISA CLINICA LTDA - 00.251.699/0001-62

  

Inclacumab

  

46/2021

  

25351.199831/2021-11 1352761/23-4

  

10820 - ENSAIOS CLÍNICOS - Modificação de DDCM - Alteração que potencialmente gera
impacto na qualidade ou segurança do produto sob investigação

  

PAREXEL International Pesquisas Clínicas Ltda. - 04.611.797/0001-14

  

Cemdisiran

  

54/2022

  

25351.063646/2022-62 1379480/23-9

  

 4 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

10820 - ENSAIOS CLÍNICOS - Modificação de DDCM - Alteração que potencialmente gera
impacto na qualidade ou segurança do produto sob investigação

  

Pozelimabe

  

54/2022

  

25351.060168/2022-39 1379482/23-5

  

10820 - ENSAIOS CLÍNICOS - Modificação de DDCM - Alteração que potencialmente gera
impacto na qualidade ou segurança do produto sob investigação

  

4ª DIRETORIA

  

GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 27, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

  

 5 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

  

ANEXO

  

1. Empresa: Não identificada - CNPJ: Desconhecido

  

Produto - Apresentação (Lote): MELATONINA(TODOS); GOOD NIGHTS(TODOS);
SILDENAFILA + ARGININA(TODOS); TESTOSTERONE SUPPORT(TODOS); TADALAFILA
DIÁRIA + ARGININA(TODOS); TADALAFILA + ARGININA(TODOS); RYBELSUS(TODOS);
OZEMPIC(TODOS); SAXENDA(TODOS); BIOTINA(TODOS); SAW PALMETTO(TODOS);
MINOXIDIL SOLUÇÃO CAPILAR(TODOS); FINASTERIDA(TODOS); SHAMPOO
ANTIQUEDA(TODOS); DUTASTERIDA(TODOS); MINOXIDIL ORAL(TODOS); SPRAY 2 EM 1:
MINOXIDIL + FINASTERIDA(TODOS);

  

Tipo de Produto: Medicamento

  

Expediente nº: 1461128/23-7

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Apreensão

  

Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Importação, Propaganda, Uso

  

 6 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

Motivação: Comprovação da propaganda e anúncio de venda de produtos sem registro,
notificação ou cadastro na Anvisa, no endereço eletrônico https://www.manual.com.br ,
fabricados por empresa desconhecida, em desacordo com os artigos 2º, 12, 50 e 59 da Lei
6.360/1976. As ações de fiscalização determinadas se aplicam a todos os medicamentos da
marca MANUAL, bem como a quaisquer pessoas físicas/jurídicas ou veículos de comunicação
que comercializem ou divulguem os produtos. Esta medida preventiva está fundamentada no
artigo 6º da Lei 6.360/1976 e inciso XV do artigo 7º da Lei 9.782/1999.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 41, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Revogar a RESOLUÇÃO-RE N° 3.933, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023, publicada no
DOU nº 197, de 17 de outubro de 2023, Seção 1, pág. 74, conforme consta no anexo.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

  

ANEXO

  

1. Empresa: AMED S/A - CNPJ: 10.403.238/0001-11

  

Produto - (Lote): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril(083-1);

  

 7 / 60

https://www.manual.com.br


AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

Tipo de Produto: Produtos para Saúde (Correlatos)

  

Expediente nº: 0007343/24-1

  

Assunto: 70358 - Revogação de Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização revogadas: Interdição cautelar

  

Motivação: Considerando o Laudo de Análise Contraprova nº 1504.CP.0/2023 e o Laudo de
Análise Testemunho nº 1504.AT.0/2023 , emitidos pela Fundação Ezequiel Dias, que
apresentaram resultado satisfatório no ensaio de pesquisa de amido para o lote 083-1 do
produto compressa de gaze hidrófila estéril, conforme disposto no art. 28 da Lei nº. 6.437/1977.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 42, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Revogar a Resolução-RE nº 4.263, de 08 de novembro de 2023, publicada no DOU nº
214, de 10 de novembro de 2023, Seção 1, pág. 104, conforme consta no anexo.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

  

 8 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

ANEXO

  

1. Empresa: SERION BRASIL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
DIAGNÓSTICOS LTDA - CNPJ: 14.021.899/0001-33

  

Produto - (Lote): ImmunomatTM BASE/BASEplus/TWINsystem (A PARTIR DE 30/08/2023.);
SERION ELISA antigen Candida (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic
Adenovirus IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Aspergillus fumigatus IgM
(A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Bacillus anthracis IgG (A PARTIR DE
30/08/2023.); SERION ELISA classic Borrelia burgdorferi IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.);
SERION ELISA classic Borrelia burgdorferi IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA
classic Brucella IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Brucella IgM (A
PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Candida albicans IgG (A PARTIR DE
30/08/2023.); SERION ELISA classic Candida albicans IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.);
SERION ELISA classic Coxiella burnetii phase 2 IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION
ELISA classic Coxiella burnetii phase 2 IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA
classic Coxsackievirus IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Coxsackievirus
IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Cytomegalovirus Avidity Reagent (A
PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Echinococcus IgG (A PARTIR DE
30/08/2023.); SERION ELISA classic Epstein-Barr Virus EBNA1 IgG (A PARTIR DE
30/08/2023.); SERION ELISA classic Epstein-Barr Virus VCA IgG (A partir de 30/08/2023.);
SERION ELISA classic Epstein-Barr Virus VCA IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION
ELISA classic Helicobacter pylori IgA (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic
Helicobacter pylori IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Helicobacter pylori
IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Legionella pneumophila 1-7 IgG (A
PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Legionella pneumophila 1-7 IgM (A PARTIR
DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Mumps Virus IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.);
SERION ELISA classic Mumps Virus IgM (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic
Respiratory Syncytial Virus IgG (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Rubella
Virus Avidity Reagent (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION ELISA classic Toxoplasma gondii
Avidity Reagent (A PARTIR DE 30/08/2023.); SERION Rf-absorbent (A PARTIR DE
30/08/2023.);

  

Tipo de Produto: Produtos para diagnóstico de uso in vitro

  

Expediente nº: 1432161/23-1

  

 9 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

Assunto: 70358 - Revogação de Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização revogadas: Suspensão - Comercialização, Distribuição, Importação,
Propaganda, Uso

  

Motivação: Considerando a fundamentação e a documentação apresentada no Recurso
Administrativo, expediente n. 1077239/23-8, analisada e deferida em 09/11/2023, durante a
qual ficou comprovada a fabricação de produtos em acordo com a Resolução -RDC nº.
665/2022, e considerando o estabelecido no Art. 53 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.
Esta revogação se aplica aos lotes dos produtos fabricados a partir de 09/11/2023.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 59, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

  

ANEXO

  

1. Empresa: INDUSTRIA ALIMENTICIA ALFA LTDA - CNPJ: 38875365000132

 10 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

Produto - (Lote): MISTURA FLOCADA PARA EMPANADOS FARINHA PANKO MARCA ALFA
ALIMENTOS(00125112023);

  

Tipo de Produto: Alimento

  

Expediente nº: 0010872/24-3

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Uso

  

Recolhimento - Voluntário

  

Motivação: Considerando o comunicado de recolhimento voluntário recebido da empresa
INDUSTRIA ALIMENTICIA ALFA LTDA, referente ao produto MISTURA FLOCADA PARA
EMPANADOS - FARINHA PANKO, marca ALFA ALIMENTOS, lote 00125112023 e validade
25/11/2024, apresentado em embalagem plástica de 1 Kg, devido a produção do lote
especificado no período em que a fabricação no estabelecimento estava suspensa para
reformas estruturais e, assim, os produtos fabricados ficaram sujeitos a contaminação química
e física, o que pode acarretar riscos aos consumidores, tendo em vista o inciso XV, art. 7º da
Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999 e o art. 8º da Resolução da Diretoria Colegiada-RDC nº
655, de 24 de março de 2022). Portanto, a empresa infringi itens 4.1, 4.5.4 e 6.1 da Portaria
SVS/MS 326/1997, inciso IX, alínea f, do art. 3º da RDC 623/2022 e art. 47 do Decreto-Lei
986/1969.

  

COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 28, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

 11 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
EMPRESAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes no anexo desta
Resolução.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

TACIANE PIMENTEL DA SILVA

  

ANEXO

  

multilog comércio e transportes ltda / 12.065.639/0001-34

  

25351.880479/2023-06 / 3128273

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

  

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

734 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - ARMAZENAR (SOMENTE MATRIZ) / 1479896233

  

 12 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

--------------------------------------

  

DATHA PRODUTOS ODONTOLOGICOS E NUTRICIONAIS LTDA / 06.990.955/0001-10

  

25351.877761/2023-06 / 4064889

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS

  

723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 1474830234

  

--------------------------------------

  

TWA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 50.477.639/0001-30

  

25351.881070/2023-07 / 8284341

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

 13 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1480525235

  

--------------------------------------

  

RGF CARGO EXPRESS TRANSPORTES LTDA / 23.641.864/0001-98

  

25351.677391/2023-09 / 4062613

  

TRANSPORTAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

728 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
TRANSPORTAR (SOMENTE MATRIZ) / 1093735236

  

--------------------------------------

  

CIEX7 - Comercio Importação e Exportação Ltda / 25.234.075/0001-68

  

25351.678523/2023-10 / 1304812

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

 14 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

DISTRIBUIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 1094952231

  

--------------------------------------

  

Transportes Imediato S/A / 49.151.483/0057-79

  

25351.872553/2023-11 / 8284247

  

TRANSPORTAR: CORRELATOS

  

862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTAR / 1466605235

  

--------------------------------------

  

NOUVEAU COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA /
50.914.398/0001-40

  

25351.878763/2023-12 / 8284307

  

 15 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

IMPORTAR: CORRELATOS

  

859 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - IMPORTAR / 1476447233

  

--------------------------------------

  

amgs comércio e representações ltda / 20.858.411/0004-72

  

25351.880325/2023-14 / 8284324

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1479736236

 16 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

luis fernando ribeiro / 46.271.876/0001-73

  

25351.877976/2023-19 / 3128260

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

  

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

  

EMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

FABRICAR: SANEANTE DOMIS.

  

FRACIONAR: SANEANTE DOMIS.

  

REEMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

712 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - FABRICAR (SOMENTE MATRIZ) / 1475060238

  

 17 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

--------------------------------------

  

MARCELA LOPES DA SILVA ME / 50.217.344/0001-25

  

25351.670464/2023-23 / 8279221

  

COMÉRCIO VAREJISTA: CORRELATOS

  

860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - COMÉRCIO VAREJISTA /
1083882236

  

--------------------------------------

  

NOUVEAU COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA /
50.914.398/0001-40

  

25351.879786/2023-36 / 1304857

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

 18 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

IMPORTAR: MEDICAMENTO

  

703 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - IMPORTAR
(SOMENTE MATRIZ) / 1478529237

  

--------------------------------------

  

DHL LOGISTICS (BRAZIL) LTDA. / 02.836.056/0174-24

  

25351.872700/2023-44 / 8284264

  

TRANSPORTAR: CORRELATOS

  

862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTAR / 1466765232

  

--------------------------------------

  

labmed comercio e representacoes ltda / 17.567.378/0001-74

  

25351.878082/2023-46 / 8284295

  

COMÉRCIO VAREJISTA: CORRELATOS

  

860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - COMÉRCIO VAREJISTA /

 19 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

1475167237

  

--------------------------------------

  

SELECT NUTRI NUTRACEUTICOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA /
19.780.714/0001-98

  

25351.589079/2023-51 / 4064875

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS

  

723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 0954540239

  

--------------------------------------

  

TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA / 95.591.723/0187-51

  

25351.872579/2023-51 / 8284251

  

 20 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

TRANSPORTAR: CORRELATOS

  

862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTAR / 1466634235

  

--------------------------------------

  

SUPERMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA. / 11.206.099/0007-94

  

25351.872811/2023-51 / 8284220

  

COMÉRCIO VAREJISTA: CORRELATOS

  

860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - COMÉRCIO VAREJISTA /
1466557231

  

--------------------------------------

  

UNIFARMA FARMACEUTICA LTDA / 49.945.166/0001-70

  

25351.880421/2023-54 / 8284338

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

 21 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

EXPEDIR: CORRELATOS

  

855 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - ARMAZENAR / 1479837237

  

--------------------------------------

  

SOBRAL INVICTA S/A / 60.594.538/0001-01

  

25351.872593/2023-54 / 8284233

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EMBALAR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

FABRICAR: CORRELATOS

  

REEMBALAR: CORRELATOS

  

861 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - FABRICAR / 1466650231

 22 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

ISA COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA / 31.890.746/0002-22

  

25351.870042/2023-56 / 8284216

  

COMÉRCIO VAREJISTA: CORRELATOS

  

860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - COMÉRCIO VAREJISTA /
1462657231

  

--------------------------------------

  

PRO-LIFE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA / 41.587.272/0001-17

  

25351.821528/2023-61 / 8284278

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

 23 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1378191234

  

--------------------------------------

  

ELEVA COMERCIAL LTDA / 44.813.613/0001-13

  

25351.877744/2023-61 / 1304843

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 1474813232

  

--------------------------------------

  

TWA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 50.477.639/0001-30

  

25351.881125/2023-71 / 3128287

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

 24 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

  

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

740 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 1480582239

  

25351.880315/2023-71 / 4064892

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 1479702234

  

--------------------------------------

  

SELECT NUTRI NUTRACEUTICOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA /
19.780.714/0001-98

  

25351.588579/2023-75 / 1304809

 25 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 0953999238

  

--------------------------------------

  

TWA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 50.477.639/0001-30

  

25351.880747/2023-81 / 1304861

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 1480180238

 26 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

k vilas boas menezes ltda / 47.597.302/0001-52

  

25351.878053/2023-84 / 8284281

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1475138237

  

--------------------------------------

  

IMPERMEDICA IMPLANTES MEDICOS LTDA / 51.204.792/0001-57

  

25351.634647/2023-85 / 8278455

  

COMÉRCIO VAREJISTA: CORRELATOS

  

 27 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - COMÉRCIO VAREJISTA /
1026625238

  

--------------------------------------

  

clmed inovação hospitalar ltda / 45.976.134/0001-80

  

25351.879048/2023-99 / 8284311

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1477328238

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
EMPRESAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Alterar a Autorização de Funcionamento das Empresas constantes no anexo desta
Resolução.

 28 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

TACIANE PIMENTEL DA SILVA

  

ANEXO

  

DROGARIA ITALINA LTDA / 32.224.698/0001-15

  

25351.068421/2022-01 / 7882866

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7111 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES /
1467664235

  

--------------------------------------

  

DROGARIA JAPI LTDA / 46.704.912/0001-45

  

25351.183023/2014-03 / 7157539

 29 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0005107245

  

--------------------------------------

  

OXYMED COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES S.A /
57.417.537/0001-79

  

25351.614511/2008-10 / 8047672

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

IMPORTAR: CORRELATOS

 30 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

TRANSPORTAR: CORRELATOS

  

829 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - RAZÃO SOCIAL / 0004944241

  

--------------------------------------

  

DROGARIA NOSSA SENHORA DE DESTERRO LTDA / 23.353.667/0001-73

  

25351.598737/2014-12 / 7301417

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

DISPENSAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS: -

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0004330242

  

--------------------------------------

  

 31 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

NOUVEAU COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA /
50.914.398/0001-40

  

25351.878763/2023-12 / 8284307

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

IMPORTAR: CORRELATOS

  

867 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - AMPLIAÇÃO OU REDUÇÃO DE
ATIVIDADES / 1487888236

  

--------------------------------------

  

J. J. DE OLIVEIRA NETO DROGARIA / 32.831.874/0001-87

  

25351.279619/2019-12 / 7653885

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

 32 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7113 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - ENDEREÇO / 1466669233

  

--------------------------------------

  

FARMACIA AVILA LTDA / 17.254.455/0001-36

  

25351.347524/2014-16 / 7212473

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

DISPENSAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS: -

  

FRACIONAMENTO: -

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0007006241

  

--------------------------------------

 33 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

FARMACIA DO TRABALHADOR DO JOAO MOTA LTDA / 12.970.751/0003-81

  

25351.132419/2018-16 / 7570685

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0005224241

  

--------------------------------------

  

WWC COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA / 03.735.897/0001-90

  

25351.026981/2003-17 / 0340640

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7113 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - ENDEREÇO / 1466637234

 34 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

VANIQ DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE COSMÉTICOS E CORRELATOS LTDA /
38.462.905/0001-56

  

25351.290527/2020-19 / 3098452

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

  

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

  

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

714 - AFE - ALTERAÇÃO - SANEANTES DOMISSANITÁRIOS - ENDEREÇO MATRIZ /
1443041238

  

25351.290525/2020-20 / 8210896

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

 35 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

IMPORTAR: CORRELATOS

  

866 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - ENDEREÇO / 1443042234

  

25351.526121/2023-22 / 1297898

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70798 - AFE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS -
ENDEREÇO MATRIZ / 1443043231

  

--------------------------------------

  

RIO MEDICA VITORIA COMERCIO E IMPORTACAO HOSPITALAR LTDA /
39.332.986/0001-32

  

25351.180485/2013-27 / 8100216

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

 36 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

829 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - RAZÃO SOCIAL / 0009904247

  

--------------------------------------

  

DROGACITY FARMA LTDA / 44.110.813/0001-00

  

25351.337353/2022-27 / 7929448

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

DISPENSAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS: -

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0005354242

  

 37 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

--------------------------------------

  

SAUDERIA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA / 43.807.371/0001-92

  

25351.326598/2022-29 / 7930476

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

FRACIONAMENTO: -

  

MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS MAGISTRAIS: -

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7111 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES /
1467309231

  

--------------------------------------

  

GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 29.866.886/0001-32

  

 38 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

25351.689337/2021-36 / 1258424

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

70796 - AFE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS -
REDUÇÃO DE CLASSES / 1455730238

  

25351.689337/2021-36 / 1258424

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

70798 - AFE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS -
ENDEREÇO MATRIZ / 0788067231

  

--------------------------------------

  

 39 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

NOUVEAU COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA /
50.914.398/0001-40

  

25351.879786/2023-36 / 1304857

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

IMPORTAR: MEDICAMENTO

  

70792 - AFE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS -
AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES / 1487886233

  

--------------------------------------

  

W.R LEAL LTDA / 36.120.531/0001-65

  

25351.074002/2020-38 / 7707163

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

 40 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0006807241

  

--------------------------------------

  

WISSEN CONSULTORIA LTDA / 11.014.241/0001-06

  

25351.040007/2021-48 / 4030229

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

IMPORTAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

TRANSPORTAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

724 - AFE - ALTERAÇÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE - RAZÃO
SOCIAL / 0005302242

 41 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

VANIQ DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE COSMÉTICOS E CORRELATOS LTDA /
38.462.905/0001-56

  

25351.290512/2020-51 / 4026395

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PROD. DE HIGIENE

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

IMPORTAR: COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE HIGIENE

  

751 - AFE - ALTERAÇÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
ENDEREÇO MATRIZ / 1441593233

  

--------------------------------------

  

DROGARIA TPRS I LTDA / 10.336.404/0001-04

  

25351.580977/2014-52 / 7299515

 42 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0004110242

  

--------------------------------------

  

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A / 06.626.253/0474-68

  

25351.034193/2014-57 / 7274900

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7113 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - ENDEREÇO / 1467176231

 43 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

25351.034193/2014-57 / 7274900

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7111 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES /
1467678236

  

--------------------------------------

  

FARMACIA POPULAR DA FAMILIA LTDA / 28.284.229/0001-14

  

25351.533826/2017-58 / 7544340

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO CONTROLE ESPECIAL

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0006311245

 44 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

t. valéria l. rodrigues me / 08.460.203/0001-72

  

25351.550123/2013-61 / 7024306

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7111 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES /
0992711231

  

--------------------------------------

  

WISSEN CONSULTORIA LTDA / 11.014.241/0001-06

  

25351.045627/2021-73 / 3101514

  

IMPORTAR: SANEANTE DOMIS.

  

TRANSPORTAR: SANEANTE DOMIS.

 45 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

732 - AFE - ALTERAÇÃO - SANEANTES DOMISSANITÁRIOS - RAZÃO SOCIAL /
0006262244

  

--------------------------------------

  

MT FARMA LTDA / 45.763.793/0001-39

  

25351.530905/2022-74 / 7902109

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7113 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - ENDEREÇO / 1466600233

  

--------------------------------------

  

F R FONSECA LTDA / 35.265.773/0001-84

  

25351.638606/2019-81 / 7690654

 46 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0004393244

  

--------------------------------------

  

DROGARIAS EL FARMA LTDA / 34.854.803/0001-25

  

25351.020972/2022-85 / 7873757

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0008116245

 47 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

MMJ Transportes Ltda / 26.962.595/0001-50

  

25351.145632/2021-85 / 1261527

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70798 - AFE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS -
ENDEREÇO MATRIZ / 0831810238

  

--------------------------------------

  

W M DROGARIA LTDA / 13.693.591/0001-71

  

25351.517300/2014-88 / 7284218

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

 48 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0008069247

  

--------------------------------------

  

WISSEN CONSULTORIA LTDA / 11.014.241/0001-06

  

25351.040008/2021-92 / 8217616

  

ARMAZENAR: CORRELATOS

  

DISTRIBUIR: CORRELATOS

  

EXPEDIR: CORRELATOS

  

IMPORTAR: CORRELATOS

  

TRANSPORTAR: CORRELATOS

  

829 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - RAZÃO SOCIAL / 0006261248

  

--------------------------------------

  

 49 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A. / 39.346.861/0062-83

  

25351.630480/2014-92 / 7307133

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0004685245

  

--------------------------------------

  

DROGARIA FARMABERABA LTDA. / 04.061.345/0001-06

  

25351.225183/2002-95 / 0219811

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

 50 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

7113 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - ENDEREÇO / 1467840238

  

--------------------------------------

  

B.L.F.R. DROGARIA LTDA / 29.602.755/0001-48

  

25351.567014/2018-97 / 7603255

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / CORRELATOS / COSMÉTICOS / PERFUMES /
PRODUTOS DE HIGIENE

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0004094247

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 30, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
EMPRESAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Indeferir o pedido de Autorização de Funcionamento para as Empresas constantes no
anexo desta Resolução.

 51 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

TACIANE PIMENTEL DA SILVA

  

ANEXO

  

TOTAL MINAS TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA / 19.983.995/0001-86

  

25351.677008/2023-12 /

  

737 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - TRANSPORTAR (SOMENTE MATRIZ) /
1093326239

  

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

  

Não apresentação de Relatório de Inspeção que ateste o cumprimento dos requisitos técnicos
para as atividades e classes pleiteadas, emitido pela autoridade sanitária local competente,
conforme disposto no artigo 15 e artigo 18 da RDC nº 16/2014. Conforme estabelecido pelo art.
51, da Lei 6.360/76 e pelo art. 3º do Decreto 8.077/13, a Autorização emitida pela Anvisa
precede o licenciamento sanitário.

  

--------------------------------------

  

central de artigos para laboratorios / 02.259.625/0001-06

  

 52 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

25351.878097/2023-12 /

  

740 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 1475182236

  

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

  

Não apresentação de Relatório de Inspeção que ateste o cumprimento dos requisitos técnicos
para as atividades e classes pleiteadas, emitido pela autoridade sanitária local competente,
conforme disposto no artigo 15 e artigo 18 da RDC nº 16/2014.

  

--------------------------------------

  

LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA / 22.536.130/0001-86

  

25351.878100/2023-90 /

  

740 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 1475185235

  

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

  

Não apresentação de Relatório de Inspeção que ateste o cumprimento dos requisitos técnicos
para as atividades e classes pleiteadas, emitido pela autoridade sanitária local competente,
conforme disposto no artigo 15 e artigo 18 da RDC nº 16/2014.

  

--------------------------------------

 53 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

DENTAL HIREL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA / 07.058.434/0001-91

  

25351.670454/2023-98 /

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 1083872231

  

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

  

O documento apresentado pela empresa foi emitido pela autoridade sanitária local competente
há mais de 12 (doze) meses, contrariando o artigo 17 da RDC n° 16/2014.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 31, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
EMPRESAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Conceder Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de Insumos
Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria n°. 344, de
12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e restrições
estabelecidas.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

TACIANE PIMENTEL DA SILVA

 54 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

ANEXO

  

ESSENCIAL COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA / 30.688.258/0002-74

  

25351.592502/2023-08 / 1304826

  

MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

  

705 - AE - CONCESSÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO / 0959735232

  

--------------------------------------

  

TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA / 95.591.723/0187-51

  

25351.872578/2023-14 / 1304797

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 1466633239

  

--------------------------------------

  

 55 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

TWA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 50.477.639/0001-30

  

25351.880841/2023-31 / 1304874

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

  

704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 1480277231

  

--------------------------------------

  

KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 51.685.649/0001-24

  

25351.877658/2023-58 / 1304830

  

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: MEDICAMENTO

 56 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 1474722237

  

--------------------------------------

  

Transportes Imediato S/A / 49.151.483/0057-79

  

25351.872550/2023-79 / 1304783

  

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

  

7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 1466602236

  

--------------------------------------

  

TAZ TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA / 01.713.013/0001-70

  

25351.870022/2023-85 / 1304770

  

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

  

7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 1462635237

 57 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 32, DE 4 DE JANEIRO DE 2024

  

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
EMPRESAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Alterar Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de Insumos
Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria n°. 344, de
12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e restrições
estabelecidas.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

TACIANE PIMENTEL DA SILVA

  

ANEXO

  

MMJ Transportes Ltda / 26.962.595/0001-50

  

25351.145466/2021-17 / 1261484

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70804 - AE - ALTERAÇÃO - ENDEREÇO / 0833655230

 58 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

  

--------------------------------------

  

Libbs Farmaceutica LTDA / 61.230.314/0009-22

  

25351.745995/2020-34 / 1242291

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

FABRICAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

IMPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70804 - AE - ALTERAÇÃO - ENDEREÇO / 1421995239

  

--------------------------------------

  

 59 / 60



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 05.01.2024)

BM VITORINO LTDA / 04.594.351/0001-29

  

25351.335610/2014-86 / 1106944

  

MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

  

7027 - AE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO - ENDEREÇO / 1463636237

  

--------------------------------------

  

FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO DOCE ERVA LTDA - EPP / 59.368.746/0001-03

  

25000.012561/89-04 / 1332980

  

MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

  

7027 - AE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO - ENDEREÇO / 1467216232

  

(DOU de 05.01.2024 – págs. 65 a 68 – Seção 1)

 60 / 60


